ta, non valens se à dolore cohære, in querimoniis prorumpit publicas, non illicè de peccato mortali damnatur, si injurians infametur; durum enim videtur, sic afflictum animum cohære, ne in querimoniam prorumpat, cùm hoc naturalissimum sit. Haec ille; ego tamen cum Tamb. cit. talen potius excusarem ex imperfectione actus, primis motibus, voluntario imperfecto.

II. Ad sui vel proximi innocentis, præsertim 76  
conjuncti justam defensionem, licitum est alterius infamantis, vel persequentis crimen occultum apere, quatenus necessarium est ad minuendam ejus autoritatem, V. G. dicendo, eum mentiri, sæpius in simili mentitum esse &c. servato semper moderamine inculpatæ tutelæ, ne plus noceas, quād ad defensionem opus sit. *Ratio est:* quia pro nostra defensione etiam famæ, vitæ, vel fortunarum licet alteri eripere vitam, cur non etiam famam? Communis DD. cum Navar. c. 18. num. 48. Item ut officium vel beneficium tibi, tuisvè dignis assequaris, non est illicitum, saltem graviter, competitoris non dignioris notum vitium collatori aperire: imò etiam occultum, quo ad tale officium vel beneficium inhabilior redditur. Sa. V. infamare. Navar. in cap. inter verba. num. 854. Tol. lib. 5. cap. 65. & alij.

III. Eadem ratione à fortiori in judicio, si ac 77  
culteris de crimen, quod ab accusatore juridice probari non potest; non solùm potes negare crimen objectum, aut dicere accusatorem mentiri, & calumniari (qui enim accusat de crimen, quod

M m 5

pro-

554 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap. II  
probare non potest, calumniator est, & suo  
mentitur) verum etiam potes eidem accusatori  
similiter testi falso) ad eorum fidem superanda  
verum occultum crimen objicere & revelare,  
alia viâ te tueri non possis: quilibet enim ius ha-  
se defendendi, præsertim eodem genere armori  
quibus impetratur, & impugnatur: attamen ha-  
per cum moderamine inculpatæ tutelæ; si en-  
aliâ viâ te tueri possis, aut saltē minus crime  
vel unum tantum objicendo satis tibi confuler-  
utique manifestando majus flagitium, vel plus  
crimina, peccares contra justitiam, eadem ra-  
ne, quâ ille, qui in tuenda vita sua moderam-  
inculpatæ tutelæ excederet; juxta dictas loco

78 IV. Insuper ad evadendam mortem, veleg-  
tormenta v. g. ob crimen occultum alterius  
falsò impositum; & multò magis si ad crimen  
terius occultum, tibi cognitum, manifestandum  
metu mortis vel torturæ adigaris, licet man-  
tas crimen occultum alterius verum, quod eas  
sigillum Confessionis sacramentalis novisti. Co-  
munis DD. Navar c. 18. n. 54. Molina trahit  
disp. 37. Lugo disp. 14. sect. 7. num. 95. Minime  
autem eo casu (etiam multò minus in præde-  
tibus) licet crimen falsum imponere proximo in-  
centi, ut contra Sylvestrum, Petrum Navarrum  
Lessium, docet item communis DD. & bene pro-  
bat Lugo cit. a num. 98. Etenim ab Innocente  
XI. damnatae sunt hæc duæ propositiones 43. Quia  
ni non nisi veniale sit detrahentis auctoritate  
magnam sibi noxiā falso criminē clidere 1. 1.

44. Pro

44. Probabile est, non peccare mortaliter, qui imponit falsum crimen alicui, ut suam justitiam, & honorem defendat. Et si hoc non sit probabile, vix alia erit opinio probabilis in Theologia. Ratio autem utriusque est: quia innocens habet jus strictum & universale ad suam veram famam veris virtutibus & innocentiae debitam, ut a nullo ullo unquam casu licite laedi possit; nisi id necessarium esset ad tuendam alterius vitam (alia ratio de bonis fortunae alibi patuit) At vero revera nocens non habet ita strictum & universale jus ad suam famam; quippe non fundatam in vera bonitate & innocentia, sed falsa & aestimata tantum, ut non possit ejus verum occultum crimen aliquando ob justam & urgentem causam publicari (in proposito autem revera est causa urgentissima) sed solum habet, ut sine justa causa, non possit suam famam apud homines adhuc ignaros possessam spoliari. Ut latè & doce prosequitur Lugo ibid.

### II. Bonum audientium.

**L**icitum, & sèpè meritorium est, proximi pec-<sup>79</sup>cata vel defectus etiam occultos referre, ad audientium vel instructionem, ut à malis avertantur, simili lapsu, vel occasione caveant, vel ad cautelam, ne hypocrisi, pravis moribus, vel societate malorum seducantur, vel decipientur, vel ad informationem ad propulsandum aliquod malum aliis per impios inferendum: patet exemplis Christi, & Sanctorum in Sacra Scriptura Luc. 12. Attendite à fermento Pharisæorum. Matth. 5. Nisi abundaverit justitia vestra plus, quam scriba-

rūm

556 Tract. V. in VIII. præcept. Decalogi. Cap.  
rum & Pharisaorum, non intrabis in regnum  
lorum. Item Math. 23. & alibi latè eorum vici  
depingit ad audientium cautelam & instructionem.  
Et Apostolus 1. ad Timoth. 1. aperit via Hy-  
næi, & Alexandri, quos dicit se tradidisse famam  
ut discant alii &c. Ratio est: quia salus &  
num, præterim spirituale innocentis, ordinis  
Charitatis præferendum est famæ nocentis, q[uod]  
damnum aliorum injustè famam possidere ven-  
tur, cùm verè famæ fundamentum non habeat  
virtutem. Simili ratione, quem novi esse fuisse  
possum manifestare iis, quibuscum habitat. Quo  
novi imperitum Medicum, Advocatum, Co-  
fessarium, artificem &c. possum ad cautelam  
manifestare iis, quibus damnum inferri ex eorum  
peritia potest. Quem novi esse homicidam  
furem occultum, possum indicare Judici, ut in  
centem eo crimen accusatum liberem. Si que  
novi habere occultum impedimentum dirimere  
possum indicare Parocho, ne matrimonio  
invalidè vel sacrilegè celebretur, & ita in simili-  
bus. Imò in hujusmodi casibus aliquando  
manifestare debes ex charitate; nimirum qua  
innocenti majus malum proveniret, quàm no-  
ti ex manifestatione sui occulti criminis. De-  
modò semper absit pravus finis vel affectus:  
ex publicatione alterius peccati gravius malum  
non timeatur, quàm bonum speretur, ut sapientia  
evenire solet.

III. Bonum ipsius delinquentis.

Nam præter præceptum correctionis fratrnæ,<sup>80</sup> quo quis tenetur peccatum non emendatum proximi, si secreta correctio vel adhibita nihil profuit, vel adhibenda nihil pro futura speretur, denuntiare Superiori ad correctionem, juxta communem doctrinam in materia de Charitate, etiam licitum est per se loquendo, ex compassionē amicabili, vera tamen & charitatiya, etiam aliis pandere defectus occultos alicujus, eo fine, ut audientes pro eo orient, vel alias ad ejus correctionem collaborent: juvat etiam quandoque ejusmodi denuntiationem criminoso comminari: aut in præsentia criminosi coram aliis amicis fidelibus & charitatis ejus crimen referre, ut communi omnium adhortatione saltem rubore confusus ad emendationem compellatur: ubi magna discretione opus est. Ratio eadem à fortiori est: quia multò magis salus & bonum spirituale ipsius delinquentis præferendum est ejus famæ, quando sine hujus aliquali lœsione procurari commodè non potest, ut hic supponimus ex communi cum Marchant. tit. reg. 2. Dixi tamen dummodò semper fiat ex vera & charitativa compassionē, særissimè enim res aliter se habet. Lege, quæfo, D. Bernardum sermone 24. in Cantica. præclarissimè depingentem eos, qui sub titulo compassionis fratribus detrahunt, & inter plurima sic ait: *Alii quodam simula verecundia fuso conceptam malitiam, quam retinere non possunt, adumbrare conantur.* Vide as al.

558 Tract. V. in VII. I. precept. Decalogi. Cap. II.

as alta præmitti suspiria , sicque quadam cum græ  
tate & tarditate , vultu maesto , demissis super  
& voce plangenti egredi maledictionem . & quia  
tantò plausibiliorē , quantò creditur ab his  
audiunt , corde invito magis & condolentii affectu  
quam malitiosè proferri. Doleo , inquit , veles  
ser pro eo , quod diligo eum satis , & nunquam  
tui de hac recorrigerem eum. Et alius : min  
dem , ait , benè compertum fuerat de illo iustus  
per me nunquam innotuisset : at quoniam per  
rum patefacta est res , veritatem negare non pos  
suum dico , revera ita est. Et addit : gra  
damnum &c. Hæc ille.

IV. Bonum commune Reipublice vel  
Communitatis.

81 **R**egula universalis hæc sit. Quilibet licet  
test , & plerumque ex Charitate tenet ut  
rire etiam occultum crimen vel defectum alterius  
quoties ita necesse est ad impediendum ini  
damnum vel ipsius Communitatis , vel privatu  
m juscunque personæ innocentis ; cum quilibet or  
ne Charitatis teneatur magis avertere ini  
damnum Communitatis vel personæ innocentis  
quam personæ nocentis. Communissima Do  
cum Navar. c. 18. n. 31. Molina disp. 24. Leti  
c. lit. c. 11. dub. 9. Laym. c. 3. n. 5. Exempla fere  
si quis moliatur crimen perniciosum Reipubli  
hæresin , homicidia , furta , proditionem &c. quod  
aliter impedire non potest , tenetur aperire iis quod  
rum intereat. Si quis assumendus sit ad statum 1.  
82. b.  
84. 1.

quem indignus, & Reipublicæ, vel privatis perso-  
nis perniciosus futurus, v. g. homo improbus, &  
ineptus ad officium, beneficium, vel Parochiam  
promovendus cum subditorum damno temporali  
vel spirituali : Medicus imperitus ad corporis cu-  
rationem accersendus : Persona in matrimonium  
assumenda, unde mali exitus timeantur &c. po-  
tent & debet conscius vitium personæ, quo inhabi-  
lis fit, aperire, si aliter revocare non possit. Quo  
etiam spectat, ut jam indicatum, si innocens suspi-  
cione falsi criminis de vita & fama periclitetur, tu-  
que conscius eum liberare possis, indicando verum  
auctorem criminis, teneris ex Charitate indicare,  
prius tamen monendo alterum, ut sibi consulat,  
ob eandem rationem. Mol. Layas, loco cit. Item  
libos, domus, legatum, eleemosyna conferenda  
sunt pauperi, qui tamen pauper non est, potest ejus  
occulta simulatio detegi, ut alteri vero pauperi  
obveniat. Quod si tamen dos conferenda esset  
puellæ virginis, quæ occultè vitiata est, conscius  
non potest aperire ejus vitium, neque opus est;  
quia in foro & politia externa pro virginе habetur  
& insignibus virginum v. g. ferto gestando gaudet.  
Ut bene resolvit Laym. cit. n. 5.

## SECTIO IV.

### DE

#### Restitutione famæ lœsa alterius.

##### SUMMARIUM.

82. Injusta lœsio famæ inducit obligationem justitiae, tam  
84. I. Personalem, respectu ledentis, & lœsi. qua ledens  
tantum, non ejus heres, soli infamati obligatur, quam  
85. II.